अनुक्रमांक / Roll No.

		<u>-</u>			
<u> </u>				i	
i					1
			·		
L .					
.					
l l					
			<u> </u>		

परीक्षार्थी अपना अनुक्रमांक यहाँ लिखें ।

Candidate should write his/her Roll No. here.

कुल प्रश्नें की संख्या : 5

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 8

Total No. of Questions: 5

No. of Printed Pages: 8

M1712012

राजनीति शास्त्र तथा अंतर्राष्ट्रीय संबंध

POLITICAL SCIENCE AND INTERNATIONAL RELATIONS

प्रथम प्रश्न-पत्र

First Paper

समय : 3 घंटे]

[पूर्णांक : 300

Time: 3 Hours]

[Total Marks: 300

परीक्षार्थियों के लिये निर्देश :

Instructions to the candidates:

 इस प्रश्न-पत्र में कुल पाँच प्रश्न हैं । सभी प्रश्नों के उत्तर देने हैं । प्रश्न क्र. 2 से 5 तक में आंतरिक विकल्प हैं ।

This question paper consists of *five* questions. *All* the questions have to be answered. Question Nos. 2 to 5 have an internal choice.

2. प्रश्न-पत्र के कुल अंक 300 हैं तथा निर्धारित समय 3 घंटे है । यदि अन्यथा नहीं दर्शाया गया है ने सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । प्रश्नों के उत्तर उसी माध्यम में लिखे जाने चाहिए जिसका चयन आपने आवेदन-पत्र में किया है । किसी अन्य माध्यम में लिखे गये उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेगा । सभी पाँच प्रश्न करना अनिवार्य है । प्रश्न-पत्र के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर क्रमानुसार दें, एक ही प्रश्न के विभिन्न भागों के उत्तर अनिवार्य रूप से एक साथ ही लिखे जायें तथा उनके वीच अन्य प्रश्नों के उत्तर न लिखे जायें । परीक्षा में सामान्य कैलकुलेटर ही उपयोग में लिया जा सकता है, साइन्टिफिक नहीं ।

The total number of marks of the question paper is 300 and the time allotted is 3 hours. All questions carry equal marks, unless specifically stated otherwise. Answers should be written in the medium which you have chosen in your Application Form. No marks will be awarded, if the answer is written in any other medium. All the *five* questions must be answered. Questions should be answered exactly in order in which they appear in the question paper. Answers to the various parts of the same question should be written together compulsorily and no answers of other questions should be inserted between them. Regular calculator alone can be used in the exam, not the scientific one.

प्रथम प्रश्न लघु उत्तरीय होगा जिसमें 20 अनिवार्य प्रश्न होंगे । प्रत्येक का उत्तर **एक** अथवा **दो** पंक्तियों में देना होगा ।

The first question will be of short answer type consisting of 20 compulsory questions. Each one is to be answered in *one* or *two* lines.

जहाँ शब्द सीमा दी गई है उसका अवश्य पालन करें।

Wherever word limit has been given, it must be adhered to.

उदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो, तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपांतर में से अंग्रेजी रूपांतर मानक माना जायेगा ।

In case there is any error of printing or factual nature, then out of the Hindi and English versions of the question, the English version will be treated as standard.

- 1. निम्नलिखित प्रत्येक लघु उत्तरीय प्रश्न का उत्तर 1 या 2 पंक्तियों में लिखिए : 20 imes 3 = 60
 - Write short answer of the following questions in one or two lines each:
 - (A) राजनीति के आनुभविक और मानकीय उपागमों के बारे में लिखिए ।

 Write about the empirical and normative approaches of politics.
 - (B) एम.एन. रॉय का उग्र/कट्टर मानवतावाद। Radical Humanism of M.N. Roy.
 - (C) रूसो की सामान्य इच्छा।

 General Will of Rousseau.
 - (D) समाजवाद से आप क्या समझते हैं ?

 What do you understand by Socialism ?
 - (E) संप्रभुता के एकतावादी सिद्धांत की मूल मान्यता क्या है ?

 What is the fundamental postulate of Monistic Theory of
 Sovereignty ?
 - (F) व्यवहारवाद क्या है ?
 What is behaviourism ?

- (G) नारीवाद के उदारवादी और उग्र/कट्टरतावादी रूपों के बीच अंतर ।

 Difference between Liberal and Radical forms of Feminism.
- (H) 'जनतंत्र के सहभागी प्रतिमान' का परीक्षण कीजिए ।

 Examine the 'Participatory Model of Democracy'.
- (I) राजनीतिक समाजीकरण के विभिन्न अभिकरणों का वर्णन कीजिए ।
 Discuss various agencies of political socialization.
- (J) आमण्ड एवं पॉवेल के अनुसार राजनीतिक विकास के तीन प्रमुख लक्षण क्या हैं ?

 What, according to Almond and Powell, are the three salient features of Political Development?
- (K) 73वाँ संवैधानिक संशोधन ।
 73rd Constitutional Amendment.
- (L) कैबिनेट मिशन योजना क्या थी ? What was Cabinet Mission Plan ?
- (M) असहयोग आंदोलन को गांधीजी ने वापस क्यों लिया ?
 .
 Why did Gandhi withdraw the Non-cooperation Movement ?

- (N) संसद में प्रश्न-काल का महत्व ।

 Importance of question hour in the Parliament.
- (O) विद्यार्थियों के कुछ प्रमुख दबाव गुटों के नाम लिखिए ।

 Name some important pressure groups of students.
- (P) किस प्रकार भारत एक संघात्मक राज्य है ?

 How is India a federal state ?
- (Q) नक्सलवाद से आप क्या समझते हैं ?

 What do you mean by Naxalism ?
- (R) मंत्रिमंडल और मंत्रिपरिषद् में अंतर बताइए ।

 Differentiate between Cabinet and the Council of Ministers.
- (S) अल्पसंख्यक आयोग ।

 Minorities Commission.
- (T) सर्वोच्च न्यायालय के 'मूल या आरंभिक क्षेत्राधिकार' से आप क्या समझते हैं ?

 What do you mean by 'original jurisdiction' of the Supreme Court ?

 सामाजिक-आर्थिक न्याय की प्राप्ति में राज्य के नीति-निदेशक सिद्धांतों की महत्ता का परीक्षण कीजिए ।

Examine the significance of the Directive Principles of State Policy in achieving the goal of socio-economic justice.

अथवा

(Or)

सामान्य परिस्थिति में राज्यपाल एक संवैधानिक कार्यपालक के रूप में कार्य करता है किंतु संवैधानिक संकट की स्थिति में वह एक शक्तिशाली और प्रभावी कार्यपालक हो सकता है। विवेचन कीजिए।

In normal conditions, the Governor works as a constitutional executive, but in case of a constitutional crisis, he can be a powerful and effective executive. Discuss.

3. "स्वातंत्र्योत्तर भारत में पर्यावरणीय आंदोलनों ने आर्थिक विकास की नीति और प्रारूप को चुनौती . दी है ।" उदाहरण देते हुए विश्लेषण कीजिए ।

"The environmental movements have challenged the policy and pattern of economic development in post-independent India." Analyse with examples.

अथवा

(Or)

क्षेत्रवाद का अर्थ और प्रकार बताइए । भारतीय राजनीति पर इसका क्या प्रभाव पड़ा है ? 60 Discuss the meaning and kinds of regionalism. What has been its impact on Indian politics ?

4. क्यों मैकियावेली को प्रथम आधुनिक राजनीतिक विचारक समझा जाता है ? 60

Why is Machiavelli considered to be the first modern political thinker?

अथवा

(Or)

अम्बेडकर एवं पेरियार के सामाजिक न्याय संबंधी विचारों पर प्रकाश डालिये। 60

Shed light on Ambedkar's and Periyar's ideas related to social justice.

5. निम्नलिखित में से किन्हीं **चार** पर, प्रत्येक पर लगभग 200 शब्दों में, संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

Write short notes on any four of the following in about 200 words each:

(i) शक्ति और सत्ता में अंतर

Difference between Power and Authority

M1712012 P.T.O.

- (ii) राजनीतिक समाजीकरण
 Political Socialisation
- (iii) 74वाँ संवैधानिक संशोधन
 74th Constitutional Amendment
- (iv) भारतीय दलीय व्यवस्था की प्रकृति

 The nature of the Indian Party System
- (v) चुनाव आयोग की भूमिका

 Role of Election Commission
- (vi)
 जनिहत याचिका ।

 Public Interest Litigation (PIL).

अनुक्रमांक / Roll No.

परीक्षार्थी अपना अनुक्रमांक यहाँ लिखें।

Candidate should write his/her Roll No. here.

कुल प्रश्नों की संख्या : 5

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 8

Total No. of Questions: 5

No. of Printed Pages: 8

M1722012

राजनीति शास्त्र तथा अंतर्राष्ट्रीय संबंध

POLITICAL SCIENCE AND INTERNATIONAL RELATIONS

द्वितीय प्रश्न-पत्र

Second Paper

समय : 3 घंटे]

[पूर्णांक : 300

Time: 3 Hours]

[Total Marks: 300

परीक्षार्थियों के लिये निर्देश :

Instructions to the candidates:

 इस प्रश्न-पत्र में कुल पाँच प्रश्न हैं । सभी प्रश्नों के उत्तर देने हैं । प्रश्न क्र. 2 से 5 तक में आंतरिक विकल्प हैं ।

This question paper consists of *five* questions. *All* the questions have to be answered. Question Nos. 2 to 5 have an internal choice.

2. प्रश्न-पत्र के कुल अंक 300 हैं तथा निर्धारित समय 3 घंटे है । यदि अन्यथा नहीं दर्शाया गया है, तो सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । प्रश्नों के उत्तर उसी माध्यम में लिखे जाने चाहिए जिसका चयन आपने अपने आवेदन-पत्र में किया है । किसी अन्य माध्यम में लिखे गये उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेगा । सभी **पाँच** प्रश्न करना अनिवार्य है । प्रश्न-पत्र के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर क्रमानुसार दें, एक ही प्रश्न के विभिन्न भागों के उत्तर अनिवार्य रूप से एक साथ ही लिखे जायें तथा उनके बीच अन्य प्रश्नों के उत्तर न लिखे जायें । परीक्षा में सामान्य कैलकुलेटर ही उपयोग में लिया जा सकता है, साइन्टिफिक नहीं ।

17(2)

P.T.O.

The total number of marks of the question paper is 300 and the time allotted is 3 hours. All questions carry equal marks, unless specifically stated otherwise. Answers should be written in the medium which you have chosen in your Application Form. No marks will be awarded, if the answer is written in any other medium. All the *five* questions must be answered. Questions should be answered exactly in order in which they appear in the question paper. Answers to the various parts of the same question should be written together compulsorily and no answers of other questions should be inserted between them. Regular calculator alone can be used in the exam, not the scientific one.

3. प्रथम प्रश्न लघु उत्तरीय होगा जिसमें 20 अनिवार्य प्रश्न होंगे । प्रत्येक का उत्तर **एक** अथवा **दो** पंक्तियों में देना होगा ।

The first question will be of short answer type consisting of **20** compulsory questions. Each one is to be answered in *one* or *two* lines.

4. जहाँ शब्द सीमा दी गई है उसका अवश्य पालन करें।

Wherever word limit has been given, it must be adhered to.

5. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो, तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपांतर में से अंग्रेजी रूपांतर मानक माना जायेगा ।

In case there is any error of printing or factual nature, then out of the Hindi and English versions of the question, the English version will be treated as standard.

- 1. निम्नलिखित प्रत्येक लघु उत्तरीय प्रश्न का उत्तर 1 या 2 पंक्तियों में लिखिए : 20×3=60

 Give answer of the following short answer questions in one or two lines
 each :
 - (A) "साइन्टिफिक मैन **वर्सेस** पावर पॉलिटिक्स" नामक पुस्तक के लेखक कौन हैं ?

 Who is the author of the book titled "Scientific Man Vs. Power Politics" ?
 - (B) वैश्वीकरण को परिभाषित कीजिए।

 Define Globalization.
 - (C) सामूहिक सुरक्षा क्या है ? What is collective security ?
 - (D) एन.पी.टी. से आपका क्या अभिप्राय है ? What do you understand by N.P.T. ?
 - (E) द्वितीय (नया) शीत युद्ध क्या था ? What was Second (New) Cold War ?
 - (F) यूरोपियन यूनियन क्या है ?

 What is European Union ?

- (G) मानव अधिकारों को परिभाषित कीजिए।
 Define Human Rights.
- (H) नाटो से क्या अभिप्राय है ?
 What is meant by NATO ?
- (I) गुजराल सिद्धान्त को समझाइये ।

 Explain the Gujaral Doctrine.
- (J) अरब का बसन्त क्या है ? What is Arab Spring ?
- (K) अफगान संकट को समझाइये । Explain the Afghan Crisis.
- (L) "यूनीसेफ" का पूरा अर्थ क्या है ? What is the full meaning of "UNICEF" ?
- (M) साल्ट-1 क्या था ? यह कब हुआ ? What was SALT-1 ? When did it happen ?
- (N) सार्क का मुख्य उद्देश्य क्या है ? What is the main objective of SAARC ?

- (O) भारत की 'पूर्वोन्मुख नीति' को समझाइये। Explain India's 'Look-East' Policy.
- (P) "क्लैश ऑफ सिविलाइजेशन एण्ड द रिमेकिंग ऑफ द वर्ल्ड ऑर्डर" नामक पुस्तक किसने लिखी है ?

Who has written the book entitled "Clash of Civilization and the Remaking of the World Order"?

- (Q) राष्ट्रीय शक्ति के प्रमुख तत्वों को चिह्नित कीजिए ।

 Identify the main elements of National Power.
- (R) इ.एच. कार द्वारा लिखित किन्हीं **दो**ंपुस्तकों के नाम बताइये । . Give the names of any *two* books written by E.H. Carr.
- (S) फ्रांसिस फूकोयामा क्यों चर्चित हुए ?

 Why did Francis Fukuyama become famous ?
- (T) 'ओपेक' क्या है ?
 What is 'OPEC' ?

मार्टन केंपलान के विशेष संदर्भ में अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति के अध्ययन के व्यवस्था उपागम की

 विवेचना कीजिए ।

Discuss the systems approach to the study of International Politics with special reference to Mortan Kaplan.

अथवा

(Or)

शीत युद्ध की समाप्ति के बाद भारत की विदेश नीति पर एक संक्षिप्त निबंध लिखिए ।

Write a brief essay on India's Foreign Policy after the end of the Cold War.

3. वर्तमान विश्व व्यवस्था में चीन की भूमिका का परीक्षण कीजिए। 60

Examine the role of Peoples' Republic of China in the contemporary world order.

अथवा

(Or)

उत्तर-दक्षिण संवाद तथा दक्षिण-दक्षिण संवाद के प्रमुख मुद्दों को समझाइये ।

Explain the main issues of the North-South and South-South dialogue.

17(2)

4: वैश्वीकरण पर एक निबंध लिखिये।

60

Write an essay on Globalization.

अथवा

(Or)

गुट-निरपेक्ष आन्दोलन के उद्भव एवं विकास में भारत की भूमिका को समझाइये ।

Explain the role of India in the emergence and evolution of Non-aligned Movement.

5. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर, प्रत्येक पर लगभग 200 शब्दों में, संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
15×4=60

Write short notes on any four of the following in about 200 words each:

- (i) नई विश्व व्यवस्था
 - New World Order
- (ii) राष्ट्रीय हित

National Interest

(iii) संयुक्त राष्ट्र की पुनरचना

Restructuring of the United Nations

(iv) आसियान

ASEAN

- (v) हाल के वर्षों में पश्चिमी एशिया में संयुक्त राज्य अमेरिका की विदेश नीति
 U.S. Foreign Policy in West Asia in recent years
- (vi) कारगिल युद्ध के बाद भारत-पाकिस्तान के संबंध ।
 Indo-Pak relations after the Kargil War.